

# 合肥丰乐种业股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

2023 年，合肥丰乐种业股份有限公司（以下简称“公司”）抢抓“种业赛道”变化与机遇，优化产品结构，推动产业转型升级，加速拓展产业规模；农化产业积极应对行业发展困局，加强在线产品技术升级改进，提升产品差异化竞争力；丰乐香料严控经营风险，加快项目建设。2023 年，公司再次通过“中国种业 AAA 信用企业”“农业产业化国家重点龙头企业”“高新技术企业”认定，“国家认定企业技术中心”通过评价。

公司 2023 年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了编号为“[2024]0011003057 号”的标准无保留意见的审计报告。现将公司 2023 年度财务决算报告汇报如下：

### 一、主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减
营业收入（万元）	311,367.92	300,525.93	3.61%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	4,021.41	5,881.19	-31.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	2,664.12	4,660.81	-42.84%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	16,573.77	39,605.86	-55.63%
基本每股收益（元/股）	0.0658	0.0958	-31.32%
稀释每股收益（元/股）	0.0658	0.0958	-31.32%
加权平均净资产收益率	2.07%	3.08%	下降 1.01 个百分点
项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
总资产（万元）	295,303.56	292,398.67	0.99%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	195,216.85	192,392.54	1.47%

### 二、经营成果

2023 年度实现营业收入 311,367.92 万元，较上年 300,525.93 万元，增加 10,841.99 万元，增长 3.61%；归属于母公司所有者的净利润 4,021.41 万元，较上年 5,881.19 万元，减少 1,859.78 万元，下降 31.62%，主要是农化业务利润下降。详见下表：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减	增长率
<b>一、营业总收入</b>	311,367.92	300,525.93	10,841.99	3.61%
减：营业成本	271,767.78	262,498.55	9,269.23	3.53%
税金及附加	1,039.56	1,011.79	27.77	2.74%
销售费用	14,859.21	13,456.15	1,403.06	10.43%
管理费用	11,654.74	11,245.34	409.40	3.64%
研发费用	7,422.96	6,562.18	860.78	13.12%
财务费用	446.09	679.39	-233.30	-34.34%
其中：利息费用	460.92	850.48	-389.56	-45.80%
利息收入	74.83	51.29	23.54	45.90%
加：其他收益	2,152.61	1,487.92	664.69	44.67%
投资收益	842.78	629.85	212.93	33.81%
公允价值变动收益	-167.19		-167.19	-100.00%
信用减值损失	-1,700.79	-206.99	-1,493.80	721.68%
资产减值损失	-1,554.84	-778.07	-776.77	99.83%
资产处置收益	42.49	39.86	2.63	6.60%
<b>二、营业利润</b>	3,792.65	6,245.10	-2,452.45	-39.27%
加：营业外收入	197.37	80.87	116.50	144.06%
减：营业外支出	119.58	493.44	-373.86	-75.77%
<b>三、利润总额</b>	3,870.44	5,832.53	-1,962.09	-33.64%
减：所得税费用	3.03	344.07	-341.04	-99.12%
<b>四、净利润</b>	3,867.41	5,488.47	-1,621.06	-29.54%
归属于母公司所有者的净利润	4,021.41	5,881.19	-1,859.78	-31.62%
少数股东损益	-154.00	-392.72	238.72	-60.79%

(一) 分行业收入对比情况

单位：万元

类别	2023 年度	2022 年度	增减	增长率
----	---------	---------	----	-----

种子类	88,427.40	65,879.80	22,547.60	34.23%
农化类	192,846.35	206,606.04	-13,759.69	-6.66%
香料类	30,094.17	28,040.09	2,054.08	7.33%
合计	311,367.92	300,525.93	10,841.99	3.61%

(二) 毛利对比情况

单位：万元

类别	2023 年度	2022 年度	增减	增长率
种子类	25,286.28	19,584.93	5,701.35	29.11%
农化类	11,696.83	14,754.10	-3,057.27	-20.72%
香料类	2,617.02	3,688.36	-1,071.34	-29.05%
合计	39,600.13	38,027.38	1,572.75	4.14%

(三) 毛利率对比情况

单位：万元

类别	2023 年度	2022 年度	增减 (百分点)	增长率
种子类	28.60%	29.73%	-1.13	-3.81%
农化类	6.07%	7.14%	-1.08	-15.06%
香料类	8.70%	13.15%	-4.46	-33.89%
合计	12.72%	12.65%	0.06	0.51%

(四) 费用对比情况

单位：万元

类别	2023 年度	2022 年度	增减	增长率
销售费用	14,859.21	13,456.15	1,403.06	10.43%
管理费用	11,654.74	11,245.34	409.40	3.64%
研发费用	7,422.96	6,562.18	860.78	13.12%
财务费用	446.09	679.39	-233.30	-34.34%
合计	34,383.00	31,943.06	2,439.94	7.64%

三、资产情况

2023年12月31日,资产总额 295,303.56 万元,较年初 292,398.67 万元,增加 2,904.89 万元,增长 0.99%。其中:流动资产 153,900.24 万元,较年初 155,290.08 万元,减少 1,389.84 万元,下降 0.89%;非流动资产 141,403.33 万元,较年初 137,108.59 万元,增加 4,294.74 万元,增长 3.13%。详见下表:

单位：万元

流动资产：	2023年12月31日	2022年12月31日	增减	变动幅度
货币资金	14,478.15	17,387.61	-2,909.46	-16.73%
交易性金融资产	23,082.66	18,484.98	4,597.68	24.87%
应收账款	22,823.46	24,256.36	-1,432.90	-5.91%
应收款项融资	1,607.15	4,335.16	-2,728.01	-62.93%
预付款项	7,992.93	12,698.89	-4,705.96	-37.06%
其他应收款	1,077.15	813.46	263.69	32.42%
存货	71,554.41	70,084.92	1,469.49	2.10%
其他流动资产	11,284.33	7,228.69	4,055.64	56.10%
<b>流动资产合计</b>	<b>153,900.24</b>	<b>155,290.08</b>	<b>-1,389.84</b>	<b>-0.89%</b>
非流动资产：				
其他非流动金融资产	762.81	930.00	-167.19	-17.98%
固定资产	56,833.77	58,714.52	-1,880.75	-3.20%
在建工程	18,128.67	6,782.36	11,346.31	167.29%
使用权资产	1,509.11	1,533.32	-24.21	-1.58%
无形资产	29,059.63	30,613.75	-1,554.12	-5.08%
开发支出	3,646.13	3,905.62	-259.49	-6.64%
商誉	22,091.91	22,091.91		
长期待摊费用	437.04	478.42	-41.38	-8.65%
递延所得税资产	1,295.66	1,000.07	295.59	29.56%
其他非流动资产	7,638.60	11,058.61	-3,420.01	-30.93%
<b>非流动资产合计</b>	<b>141,403.33</b>	<b>137,108.59</b>	<b>4,294.74</b>	<b>3.13%</b>
<b>资产总计</b>	<b>295,303.56</b>	<b>292,398.67</b>	<b>2,904.89</b>	<b>0.99%</b>

#### 四、负债情况

2023年12月31日，负债总额90,468.63万元，较年初89,975.05万元，增加493.58万元，增长0.55%。其中：流动负债期末余额72,211.34万元，较年初79,353.38万元，减少7,142.04万元，下降9.00%；非流动负债期末余额18,257.29万元，较年初10,621.67万元，增加7,635.62万元，增长71.89%。详见下表：

单位：万元

流动负债：	2023年12月31日	2022年12月31日	增减	变动幅度
短期借款	500.38	7,608.87	-7,108.49	-93.42%
应付票据	3,400.36	4,000.00	-599.64	-14.99%
应付账款	21,621.22	20,700.82	920.40	4.45%
合同负债	27,864.40	28,496.30	-631.90	-2.22%
应付职工薪酬	4,137.93	3,340.06	797.87	23.89%
应交税费	871.45	1,432.05	-560.60	-39.15%
其他应付款	6,199.63	7,715.19	-1,515.56	-19.64%
一年内到期的非流动负债	43.92		43.92	100.00%
其他流动负债	7,572.06	6,060.09	1,511.97	24.95%
<b>流动负债合计</b>	<b>72,211.34</b>	<b>79,353.38</b>	<b>-7,142.04</b>	<b>-9.00%</b>
非流动负债：				
长期借款	13,936.50	6,423.25	7,513.25	116.97%
租赁负债	1,231.64	1,333.68	-102.04	-7.65%
递延收益	2,990.15	2,770.08	220.07	7.94%
递延所得税负债	99.00	94.66	4.34	4.58%
<b>非流动负债合计</b>	<b>18,257.29</b>	<b>10,621.67</b>	<b>7,635.62</b>	<b>71.89%</b>
<b>负债合计</b>	<b>90,468.63</b>	<b>89,975.05</b>	<b>493.58</b>	<b>0.55%</b>

### 五、所有者权益情况

2023年12月31日净资产204,834.93万元，较年初202,423.62万元，增加2,411.31万元，增长1.19%。详见下表：

单位：万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减	变动幅度
股本（实收资本）	61,401.50	61,401.50		
资本公积	44,892.71	44,881.23	11.48	0.03%
专项储备	337.13	317.67	19.46	6.13%
盈余公积	10,276.60	10,090.82	185.78	1.84%
未分配利润	78,308.91	75,701.32	2,607.59	3.44%
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b>195,216.85</b>	<b>192,392.54</b>	<b>2,824.31</b>	<b>1.47%</b>
少数股东权益	9,618.08	10,031.08	-413.00	-4.12%
<b>所有者权益合计</b>	<b>204,834.93</b>	<b>202,423.62</b>	<b>2,411.31</b>	<b>1.19%</b>

## 六、现金流量情况

2023 年度期末现金及现金等价物余额 12,525.02 万元，较年初 17,187.15 万元，净减少 4,662.13 万元。详见下表：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减	变动幅度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>				
销售商品、提供劳务收到的现金	278,082.53	272,637.57	5,444.96	2.00%
收到的税费返还	936.44	12,415.74	-11,479.30	-92.46%
收到其他与经营活动有关的现金	2,065.89	1,974.70	91.19	4.62%
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>281,084.85</b>	<b>287,028.01</b>	<b>-5,943.16</b>	<b>-2.07%</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	229,194.50	213,245.99	15,948.51	7.48%
支付给职工以及为职工支付的现金	20,345.24	19,444.51	900.73	4.63%
支付的各项税费	3,271.78	4,404.39	-1,132.61	-25.72%
支付其他与经营活动有关的现金	11,699.57	10,327.26	1,372.31	13.29%
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>264,511.09</b>	<b>247,422.15</b>	<b>17,088.94</b>	<b>6.91%</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>16,573.77</b>	<b>39,605.86</b>	<b>-23,032.09</b>	<b>-58.15%</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>				
收回投资所收到的现金	121,838.50	193,625.35	-71,786.85	-37.08%
取得投资收益收到的现金	842.78	682.54	160.24	23.48%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	647.81	852.53	-204.72	-24.01%
收到其他与投资活动有关的现金		965.48	-965.48	-100.00%
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>123,329.09</b>	<b>196,125.89</b>	<b>-72,796.80</b>	<b>-37.12%</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	16,721.75	11,118.17	5,603.58	50.40%
投资支付的现金	124,611.18	203,182.66	-78,571.48	-38.67%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		12,500.52	-12,500.52	-100.00%
支付其他与投资活动有关的现金		1,312.61	-1,312.61	-100.00%
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>141,332.93</b>	<b>228,113.96</b>	<b>-86,781.03</b>	<b>-38.04%</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-18,003.84</b>	<b>-31,988.07</b>	<b>13,984.23</b>	<b>-43.72%</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>				

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	增减	变动幅度
吸收投资收到的现金		279.78	-279.78	-100.00%
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		279.78	-279.78	-100.00%
取得借款收到的现金	16,486.16	62,696.63	-46,210.47	-73.70%
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>16,486.16</b>	<b>62,976.40</b>	<b>-46,490.24</b>	<b>-73.82%</b>
偿还债务支付的现金	16,072.92	62,361.42	-46,288.50	-74.23%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,780.49	2,131.89	-351.40	-16.48%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		53.20	-53.20	-100.00%
支付其他与筹资活动有关的现金	1,921.41	209.10	1,712.31	818.90%
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>19,774.82</b>	<b>64,702.41</b>	<b>-44,927.59</b>	<b>-69.44%</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-3,288.66</b>	<b>-1,726.01</b>	<b>-1,562.65</b>	<b>90.54%</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>56.60</b>	<b>226.02</b>	<b>-169.42</b>	<b>-74.96%</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-4,662.13</b>	<b>6,117.81</b>	<b>-10,779.94</b>	<b>-176.21%</b>
加：期初现金及现金等价物余额	17,187.15	11,069.35	6,117.80	55.27%
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>12,525.02</b>	<b>17,187.15</b>	<b>-4,662.13</b>	<b>-27.13%</b>

本报告需提交公司 2023 年度股东大会审议。

合肥丰乐种业股份有限公司董事会

2024 年 4 月 24 日